

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,65 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,65 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	7,65 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu miesięcznej kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 s. ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tytułowej. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje. — — — — —
Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Poniedziałek: Marka i Tymoteusza
Wtorek: Zwiastowanie N. M. P

CHOJNICE, wtorek dnia 25. marca 1930 r.

Słońca wschód 5.57 zachód 18.17
Księżyc wschód 4.25 zach. 11.29

OKOŁO PRZESILENIA

Ze przewlekłe przesilenie gabinetowe jest szkodliwe dla państwa, szczególnie w tak ciężkim położeniu gospodarczym, jakie obecnie przeżywamy, zrozumiałe jest dla każdego. A czas trwania przesilenia jest przecież zależnym nie od kogo innego, jak tylko od sfer dziś rządzących, gdyż z przedstawicielstwem narodu, z wolą narodu, wyrażaną niedwuznacznie przez olbrzymią większość parlamentu w tym sensie, że należy zlikwidować system pomajowy, sfery te zupełnie się nie liczą. Co sądzą sfery te o parlamencie i czym są dla nich jego zadania, wypowiedział aż nadto jasno twórca zamachu majowego — i mocodawca obecnego systemu rządzenia. Na co więc ta długotrwała komedia układów z przedstawicielami ugrupowań sejmowych? Po co się wleczę tę sprawę przez całe tygodnie? Czy po to, by wykażać społeczeństwu, że współpraca grupy rządzącej z parlamentem jest niemożliwa? Ale o tem wszyscy wiedzą. Niepotrzeba udzielać społeczeństwu tak kosztownych lekcji. Istnieje bardzo proste wyjście z tego stanu rzeczy: rozwiązanie Sejmu i rozpisanie nowych wyborów.

Może ktoś powiedzieć, że przecież nowe wybory nie dadzą jakiejś większości, która by chciała pracować z obecnym rządem. Rzecz jasna, że takiej większości nie dadzą. Ale w każdym razie będzie wiadomem, że odejść musi grupa dziś rządząca.

Pisze się nieraz, że Sejm nie ma żadnego znaczenia. By poprzec to twierdzenie, należałoby szybko załatwić się z przesileniem. I jeżeli się tego nie robi, to nie dlatego, że Sejm przeszkadza, ale dlatego, że grupa rządząca nie ma jednego planu działania, że nie jest jedną grupą. Z okazji przesilenia walczą z sobą różne koterje, różne „partje“, które nazewnętrz składają się na „bezpартyjną“ całość.

Nie wszyscy, którzy tajemniczością osłaniają swoją politykę „od wypadku do wypadku“, mogą się od razu decydować. Wolą odwlekać rozstrzygnięcia. Silne słowa zastępują czasami brak treści. I dlatego przesilenia trwają długo.

Prócz urzędowych odbywają się często nieurzędowe przesilenia. W obozie rządowym — pisze poseł Rybarski w niedzielnym numerze „Gazety Warszawskiej“ — toczą się ciągle walki. Nic dziwnego, że tak często odracza się rozstrzygnięcia ważnych spraw państwowych, że te rozstrzygnięcia są często i spóźnione z połowiczen.

Ci, którzy rządzą, nie robią dzisiaj wrażenia współzawodników w wyścigu pracy. Odpoczywają często i cofają się z powrotem. Czas już najwyższy, by znaleźli długi odpoczynek, którego im wszyscy życzą.

Nawet sanacyjny „Ill. Kurjer Codzienny“ przyznaje, że „sytuacja obecna jest zawikłana a misja p. Szymańskiego niełatwa“, i powątpiewa, czy p. marsz. Szymański trudności te pokona.

Zbliżony do t. zw. grupy pułkowników warszawski „Kurjer Poranny“, zajmując się zadaniami centrolewu, przedstawionymi p. Szymańskiemu, wylicza wszystkie te zadania, polegające na likwidacji systemu i zastrzeżeniach natury personalnej, i stwierdza, że „takiemu rządowi opozycja wcale nie oblicuje poparcia, daje tylko do zrozumienia, że może mogłaby go do czasu tolerować“.

Artykuł „Kurj. Porannego“ kończy się słowami:

„Gdyby istotnie stało się tym marzeniom zadosyć, należałoby chyba stwierdzić, że po doświadczeniach prof. Bartla, oddanie od razu państwa na zupełną i wyłączną odpowiedzialność opozycjonistów byłoby operacją prostszą i krótszą w konsekwencjach. Koncepcja rządu, któryby się pokrywał autoritetem marsz. Piłsudskiego, a któryby był tylko narzędziem pośrednim w rękach przywódców opozycji, nie wydaje się być koncepcją roku-

Falszerstwa bolszewickie

Władze sowieckie po „wywiadach“ z metropolitą prawosławnym Sergijuszem i rabinami mińskimi spreparowały obecnie nowy fałszywy wywiad, tym razem rzekomo z przedstawicielem duchowieństwa katolickiego. Według agencji „Tass“ administrator diecezji mohylowskiej ks. biskup Awgło w wywiadzie prasowym miał oświadczyć, że wiadomości o prześladowaniach religijnych duchowieństwa katolickiego w Rosji Sowieckiej są bezpodstawne.

Wywiad ten, ogłoszony przez agencję „Tass“ uważać należy za fałszerstwo bolszewickie, opatrzone bezprawnie nazwiskiem ks. Awgły. Jak

wiadomo, ks. Awgło nie jest biskupem i nie pełni obowiązków administratora apostolskiego diecezji mohylowskiej. Administratorem tym jest J. E. Biskup Malecki, który według posiadanych informacji zesłany był swego czasu na wyspy Solowieckie i powrócił stamtąd do Leningradu, gdzie obecnie zamieszkuje. Ksiądz Awgło jest znany w kołach duchowieństwa katolickiego. Odnacza się on wielką gorliwością religijną i bezgranicznym oddaniem Kościołowi. Był swego czasu więziony przez bolszewików i trzymany w Smoleńsku razem z Księdzem Biskupem Michałkiewiczem.

Dr. Twardowski o traktacie handlowym z Niemcami.

Wiedeńska „Neue Fr. Presse“ ogłasza rozmowę swego korespondenta z min. dr. J. Twardowskim w sprawie polsko - niemieckiego traktatu handlowego.

Dr. Twardowski oświadczył, że w dziedzinie gospodarczej traktat przyniesie ogólne ożywienie które ujawni się również na rynku pieniężnym i kredytowym. Rolnictwo polskie i polski przemysł węglowy będą mogły wywozić swe wytwory nie tylko do Niemiec lecz wogóle do krajów zachodnich. Przemysł niemiecki wystąpi w Polsce jako równouprawniony konkurent. Traktat nazwany jest wprawdzie małym, w rzeczywistości jednak jest on dość wielki i rozległy i jakkolwiek zawarto go tylko na 1 rok, nie będzie krótkotrwały, gdyż przewidziane jest jego automatyczne przedłużenie.

Rokowania były żmudne, gdyż musiano przezwyciężyć trudności natury psychicznej i usunąć z drogi przeszkody polityczne, naturalne, jakoteż sztuczne.

Polakom w Prusach Wschodnich odmawia się elementarnych praw.

Coraz częstsze są skargi mniejszości polskiej w Prusach Wschodnich na krzywdzące traktowanie jej, zwłaszcza w dziedzinie szkolnej. Jak donosi „Gazeta Olsztyńska“, przedstawiciele niemieccy stosują wobec Polaków, posyłających swe dzieci do szkoły polskiej terror ekonomiczny i podaje szereg przykładów, podnosząc, że nie wszystkie akty terroru wychodzą na jaw. Urzędnik leśny w Nowej Kaletce (pow. olsztyński) zagroził robotnikowi leśnemu p. Bartnikowi, iż wydalą go z pracy, jeżeli córka swa będzie posyłała do szkoły polskiej. Tosamo uczynił leśniczy w Pluskach na Warmji. Dzierżawca Domeny państwowej w Podróżnej (pow. złotowski) wydalili z pracy 13 rodzin

jąca jakiegokolwiek rzetelne rozwiązanie trudności, wobec jakich stoi państwowa racja stanu“.

Przytoczyliśmy poprzednio już głos „Polonji“ która nawołuje do odmówienia przez Sejm zaufania każdemu gabinetowi, w którym zasiadałby dzisiejsi Piłsudski, obecnie notujemy głosy „Dziennika Ludowego“ i „Robotnika“ dowodzące, że w kołach lewicowych zaczyna „po bartlizmie“ zwyciężać trzeźwa ocena sytuacji, „Dziennik Ludowy“ mianowicie pisze:

„Stanowisko postów z BB. wskazuje chyba, że przesilenie potrwa poza koniec marca, bo wtedy budżet wchodzi w życie wedle uchwały Senatu, sesja sejmowa może być zamknięta i „współpraca“ z Sejmem na kilka miesięcy może być niepotrzebna.

Dlatego nie trzeba mieć złudzeń, a rozstrzygnięcie konfliktu musi nastąpić na szerszym, nie tylko sejmowym terenie“.

A „Robotnik“

„Polska stoi w obliczu zagadnień naprawę olbrzymich; położenie gospodarcze, położenie międzynarodowe, problemy społeczne, problemy narodowościowe, — wszystko to

wymaga stałego i konsekwentnego wysiłku na wielką skalę, wysiłku, niewykonalnego ani przy „tromadracji“ sztabackiej ani przy „dwutorowości“ profesorskiej. Trzeba tedy kończyć z systemem, jako takim.

Odczyt Dmowskiego w Warszawie.

W Warszawie 20 bm. w sali Towarzystwa Techników odbył się odczyt Romana Dmowskiego o początkach Europy. Na sali było przeszło tysiąc słuchaczy. Przed odczytem i po jego zakończeniu urządzono demonstracje na cześć Dmowskiego.

Nie wiadomo dlaczego w bramach sąsiednich domów zgromadzono policję konną i pieszą. W pewnym momencie wypadła ona na ulicę i wmiszała się w tłum wychodzących akademików.

Stan zdrowia Paderewskiego dobry.

W Monte - Carlo bawi na wywczasach Ignacy Paderewski. Mistrz czuje się świetnie i uskarża się nietylko na stan zdrowia, ile na nie dających mu spokoju fotografów.

O porozumieniu francusko - italskie.

Wiedeń. Korespondent londyński „Neue Freie Presse“ donosi, że w sobotę odbyła się konferencja między delegacjami francuską a italską i że stwierdzono, iż konieczne są rychłe bezpośrednie rokowania francusko - italskie.

Delegaci francuscy mieli dać do zrozumienia, iż należy się przygotować na zupełnie nowe ugrupowanie w łonie Ligi Narodów i że jedynym poważnym rezultatem konferencji morskiej będzie pakt trzech mocarstw: Anglja, Ameryka i Japonja.

Program wschodni w Niemczech

Wskazania polityczne i gospodarcze, zawarte w orędziu Hindenburga, zostają z zadziwiającą szybkością realizowane. Gabinet obradował nad projektami ustaw, a mianowicie ustawę o programie wschodnim i pomocy dla rolnictwa. Program wschodni przewiduje przede wszystkim zażadne ulepszenie sieci komunikacyjnych. W ciągu najbliższych kilku lat nastąpi budowa nowych linii kolejowych. Znaczne sumy przeznaczone zostały na ulepszenie sieci dróg, Program kulturalny przewiduje wprowadzenie nowych szkół powszechnych i zawodowych. Środki na te cele zostaną przeznaczone zarówno z budżetu Rzeszy jak i Prus.

Program pomocy dla rolnictwa niemieckiego, będący obecnie przedmiotem narad gabinetu, pomysły jest w ten sposób, że dochody z podwyżek cel agrarnych przeznaczone zostaną w większej części na bezpośrednią pomoc kredytową dla rolnictwa na wschodzie. Poza tem z tych źródeł finansowych czerpane będą środki na zakupy wewnątrz kraju dla podtrzymania rentownego dla produkcji rolniczej poziomu cen.

Pojawiły się bliższe szczegóły t. zw. programu wschodniego, tj. projektu pomocy państwowej dla prowincji wschodnich Rzeszy. Programem objęte są Prusy Wschodnie, powiaty nadgraniczne: Lembork, Bytów, Słupsk, Rumelsburg dalej powiat brandenburski Schwibus, Friedberg

Niemcy o traktacie handlowym z Polską.

Berlińska „Vossische Zeitung“ omawia znaczenie traktatu handlowego polsko - niemieckiego dla Niemiec. Autor w dość obiektywny sposób ocenia znaczenie praktyczne traktatu, twierdząc, że przemysł niemiecki, zwłaszcza przemysł dolny Śląska, odzyskując część swych przedwojennych rynków zbytu, wyniesie stąd niewątpliwie duże korzyści, przyczem wskazuje na olbrzymią pojemność rynków polskich dla wszystkich gałęzi przemysłu niemieckiego oraz ewentualne zwiększenie się możliwości zbytu, jeśli uda się przemysłowi niemieckiemu wyprzeć z rynków polskich konkurencję innych państw, co jest łatwe do przeprowadzenia ze względu na korzystne położenie geograficzne Niemiec, a więc znaczne ułatwienia frachtowe. Przechodząc do sprawy „koncesyj“, autor niemiecki uspokaja opozycyjnych agrariuszy w Niemczech, że koncesje te nie były zbyt wysokie, skoro, jak przyznaje, import nierogacizny z Polski wynosi niespełna 3 proc. ogólnej konsumpcji w Niemczech, a więc nie może zaważyć na szali i wpłynąć na niekorzystne kształtowanie się cen na rynkach niemieckich. Zresztą wahania cen były i tak bardzo silne w ostatnim czasie, a więc wtedy, kiedy jeszcze ani jedna sztuka nierogacizny z Polski nie przeszła granic niemieckich.

Pierwsza ta próba porozumienia winna przede wszystkim usunąć między obu stronami nieufność dotąd tlejącą, która w szczególności daje się odczuć w Polsce, gdzie w każdym poczynaniu czy powiedzeniu niemieckim wyczuwa się „zagrożenie terytorjalne Polski“ i „tendencje rewizyjne Niemiec“. Nieufność ta powinna ustać. „Polska winna z większym spokojem przygotować się do nadchodzącej dyskusji nad sprawą granic“.

A więc nawet prasa republikańska Niemiec uważa, że obecne układy likwidacyjny i handlowy są jedynie wstępem do dalszych umów, które winny dać Niemcom ustępstwa w sprawie granic polsko - niemieckich!

Wymiana Młodzieży z Zagranicą.

Towarzystwo wymiany z zagranicą młodzieży szkolnej podczas wakacji letnich w roku bieżącym rozszerza swoją dotychczasową akcję. Naskutek przeprowadzonych rokowań ustalono już, że w lecie r. b. dokonana będzie wymiana młodzieży między Polską a Francją, Belgią i Czechosłowacją, pozatem na ukończeniu są pertraktacje z Anglią, Italią, Rumunją i Jugosławją. Obecnie w krajach tych czynione są przygotowania do przyjęcia młodych polskich gości. Gdy tylko rozpocznie się wakacje w szkołach — wyrusza w drogę pierwsze grupy młodzieży polskiej i będą pozostawały zagranicą przez siedm tygodni we wspólnym życiu z młodz. cudzoziemską. Plan podróży ułożony został w ten sposób, ażeby umożliwić młodzieży polskiej zwiedzenie także krajów, przez które będzie przejeżdżała. Szereg szkół bierze bezpośredni udział w akcji towarzystwa, organizując własne grupy, do których przyłączeni będą zgłaszający się indywidualnie kandydaci ze szkół, które swoich grup nie zorganizowały.

Wobec konieczności rezerwowania miejsc w osiedlach i załatwienia zawczasu spraw wszelkich ulg w kraju i zagranicą, jak też i spraw paszportowych oraz wizowych, zgłoszenia będą przyjmowane tylko do dnia 1-go maja. Wszelkich bliższych informacji udziela kancelarja Towarzystwa — Warszawa, Bracka 18.

Walki wśród komunistów.

Berlin. W sobotę wieczorem w dzielnicach robotniczych Berlina doszło do starć między opozycjonistami z partji komunistycznej a członkami partji. Pewien komunista został zraniony sztyltem.

Landsberg, cała powojna granicząca z Poznańskiem, część dolnego Śląska, Freistedt i cały Górny Śląsk niemiecki. Akcja obliczona jest na lat 10 i na sumę 330 milionów mk. Na rok bieżący przeznaczone 22 miliony. W pierwszych latach akcja koncentrować się ma na kolonizacji, t. j. na tworzeniu nowych osiedli chłopskich nad granicą polską, głównie w okolicach t. zw. korytarza. Na ten cel przeznaczone 72 miliony mk. Pozatem przewidziano w pierwszym roku milion marek na zapomogi dla podupadających gospodarstw chłopskich na Górnym Śląsku i w prowincji, graniczącej z Poznańskiem. Dalszy milion marek przeznaczono na remont budynków gospodarstw włościańskich w tych prowincjach, 13 milionów na podtrzymanie kultury rolnej, t. j. wzmożenie produkcji i zakładania ogrodów warzywnych i sadów przyciąganie tym sposobem elementu chłopskiego na rolę. Przewidziana jest budowa sieci kolei lokalnych oraz połączenia z centrum Rzeszy, dalej znaczna redukcja frachtów na przeciąg trzech lat i uwolnienie od opłat przewozowych, które ponosić będzie państwo.

Na cele budowy dróg bitych (przeszło 7,000 km.) przewidziane są 43 miliony mk. Następnie budowa dróg wodnych, t. j. budowa kanału do jezior mazurskich, nowego kanału do Odry i koło Elbląga. Wszystkie powyższe projekty mają, jak widzimy, na celu jedną linię wytyczną: umocnienie się Niemiec nad granicą polską.

Pół miljarda franków dla powodzi w Francji.

Rząd francuski zgłosił projekt ustawy, przewidującej utworzenia funduszu 500-miljonowego przeznaczonego na odbudowę okolic, zniszczonych przez powódź.

Z funduszu tego mają być udzielane długoterminowe pożyczki, płatne po dwudziestu latach oraz zapomogi.

Z miasta Moissac, które jak wiadomo, zostało najbardziej dotknięte klęską powodzi w departamencie Tarn et Garonne we Francji, nadchodzi wiadomość, iż ustępujące powoli wody wydobywają na światło dzienne obraz strasznych ruin. Przygnębienie jest w mieście powszechne.

Od czasu do czasu rozlega się jeszcze odgłos nowowalących się domów. Rzeczoznawcy twierdzą, iż cały szereg nieruchomości, podmulowanych przez wodę, musi się jeszcze zawalić.

Z Chalons sur Marne nadchodzi wiadomość, iż Marna wystąpiła z brzegów i zalała niżej położone płaszczyny na szerokich przestrzeniach. Stan wody na rzece Marnie wciąż wzrasta.

19 milionów franków dała subskrypcja publiczna.

Dary w pieniądzu, płynące na rzecz pomocy dla ofiar powodzi w południowej Francji, a scentralizowane w Banku francuskim, osiągnęły już sumy 19 milionów franków.

Ofiary powodzi we Francji.

Według urzędowych obliczeń katastrofa powodzi we Francji połudn. spowodowała śmierć 203 osób i zniszczenie 1700 domów.

Dalsze powodzie we Francji.

Z zachodnich departamentów Francji nadchodzi wiadomości o nowych wielkich powodziach. Miasto Poitiers znajduje się częściowo pod wodą. Wielka przedziałnia, znajdująca się na przedmieściu, została odcięta od centrum miasta. Okoliczne wsie zostały zalane. Ludność w popłochu opuszcza zagrożone tereny. Według ostatnich doniesień również przybrała Sekwana, która w każdej chwili grozi wystąpieniem z brzegów. Władze zarządziły natychmiastową ewakuację zagrożonych terenów.

Młodzież w obronie religji.

W Poznaniu 19. 3. odbył się wiec młodzieży akademickiej w sprawie prześladowań religijnych w Sowietach. Po przemówieniu jednego ze studentów uchwalono rezolucję w sprawie prześladowań, stwierdzając, że młodzież stać będzie zawsze na straży religji.

Zdecydowane „tak“ Brianda.

Paryż. Komisja finansowa Izby deputowanych przyjęła ustawę o ratyfikacji planu Younga wszystkimi głosami przeciwko jednemu (deputowany Mandel).

Następnie odbyło się posiedzenie połączonych komisji spraw zagranicznych i finansowych. Na zapytanie deputowanego Franklina Bouillona, czy ewakuacja Nadrenji będzie zakończona 30-go czerwca, Briand odpowiedział zdecydowanie „tak“ dodając, że do tego czasu będą wypełnione wszystkie warunki, od których uzależ. się ewakuację.

Nowa kometa polska.

Obserwatorium Astronomiczne Uniwersytetu Poznańskiego komunikuje:

Według telefonicznej wiadomości Obserwatorium Uniw. Jagiellońskiego w Krakowie, prof. Wilk odkrył nową kometa siodmej wielkości w gwiazdozbiornie Barana, w pobliżu gwiazdy Gamma. Jest to trzecie z rzędu odkrycie profesora Wilka. Kometa widoczna jest na zachodzie nieba. Zachodzi w trzy godziny po słońcu.

Ruch powstańczy w Chinach.

Według doniesień z Szanghaju, generał Jen-Si - Szan w odpowiedzi na udzieloną mu dymisję przez rząd nankiński, obsadził wszystkie agendy rządu centralnego w Chinach północnych, jak również biura Kuomintangu przez swych oficerów i zwolenników. W Chinach uważają ten fakt za pierwszy krok w kierunku utworzenia nowego rządu w Pekinie. Jedną z japońskich agencji telegraficznych donosi, iż gen. Jen - Si - Szan zwrócił się do posła angielskiego w Pekinie i do pełnomocnika rządu japońskiego z zapytaniem, jakie zajmą stanowisko wobec rządu przezeń utworzonego. O ile utworzony będzie rząd przez Jen - Si - Szana, tem samem przywrócony zostanie podział Chin północnych i południowych, jak za czasów Czang - Tso - Lina.

Nowa wojna domowa w Chinach

już się rozpoczęła. W Pekinie utworzył się nowy rząd, Głównym dowódcą armji tego rządu jest generał Feng - Ju - Sjang. Wojska pekińskie obsadziły już linię kolejową Pekin - Nankin i przygotowują się do obrony. Rząd mandżurski mimo, iż obowiązany jest wspierać rząd nankiński na podstawie zawartej ugody, ogłosił swą neutralność.

Orędzie Mussoliniego.

Mussolini wydał orędzie do faszystów z powodu 11-letniej rocznicy założenia partji faszystowskiej. Orędzie mówi między innymi: Włochy faszystowskie ze spokojem patrzą w przyszłość, zmo bilizowane przeciwko młodym faszystowskim Włochom ciemne siły reakcji nie mają naszego spokoju. Dążenia zaborne nieprzyjaciół faszystu rozbija się o jednolitość, jak blok granitowy, postawę 42-miljonów Włochów. Faszystom wstępuje w drugie 10-lecie swego istnienia. Uzbrojeni doświadczeniem pierwszego dziesiątka lat — kończy Mussolini swe orędzie — z tym samym gorącym duchem, co przed 10 laty, będziemy prowadzić pracę nad ugruntowaniem potęgi Włoch faszystowskich.

Ilość bezrobotnych w Wielkopolsce.

Na terenie województwa poznańskiego liczba bezrobotnych wynosi obecnie 23,000 w samym zaś Poznaniu 7,600 osób.

Akcja antyreligijna komunistów na Śląsku.

Królewska Huta zarzucona została ulotkami komunistycznymi, zwracającymi się przeciwko enuncjacji Ojca Św. w sprawie prześladowania religijnego w Rosji Sowieckiej. W kilku punktach miasta zdołali komuniści rozwiesić szandary i płachty czerwone z napisami antypaństwowymi, które jednak wkrótce zostały usunięte. Zapowiedziany był wiec z udziałem posłów Kieruzalskiego i Gawrona, którzy jednak nie przybyli, tak że zgromadzenie nie doszło do skutku.

Na Litwie przeciw Niemcom.

W Kownie i innych większych miastach litewskich rozrzucono wielką ilość proklamacyj drukowanych w języku polskim. Proklamacje te wzywają do zerwania wszelkich stosunków z Niemcami, jako najzaciętszym wrogiem Litwy — a nawiązanie ich z Polakami, przyczem w bardzo ostrej formie nawołuje się do rugowania Niemców ze stanowisk przez nich zajmowanych, tak w rządzie jak i w armji litewskiej.

Znamiennem jest, iż w niektórych miejscowościach zamieszkałych przez samych prawie Litwinów proklamacje te spotkały się z całkowitym uznaniem.

Zjazd śpiewaków z całej Polski.

Na zapowiedziany do Katowic na Zielone Świątki zjazd organizacji śpiewających z całej Polski wpłynęło dotychczas już około 8,000 zgłoszeń głównie z Krakowa, Lwowa, Poznania i Torunia. Protektorat nad zjazdem objął biskup śląski ks. dr. Lisiecki i wojewoda Grażyński. W czasie zjazdu nastąpi odsłonięcie pomnika Moniuszki w Katowicach.

Wielkie odznaczenie angielskie Polaka.

Pierwsze dwa miesiące bieżącego roku przyniosły naszej komunikacji powietrznej w stosunku do roku ubiegłego znów poważny wzrost ruchu zarówno pasażerskiego, pocztowego, jak i towarowego.

Profesor Pawłowski, kierownik wydziału inżynierji - aeronautycznej na uniwersytecie Ann Arbor, w stanie Michigan, otrzymał najwyższe odznaczenie angielskie, jakie kiedykolwiek przypadło w udziale uczonemu amerykańskiemu, a mianowicie, tytuł członka honorowego angielskiego Królewskiego Tow. Aeronautycznego w Londynie. Profesorowi Pawłowskiemu, znanego ze swych dzieł naukowych i doświadczeń w dziedzinie lotnictwa, profesorowie i studenci Uniwersytetu w Ann Arbor zgotowali serdeczną owację.

Teatr polski na Śląsku opolskim.

Prasa niemiecka donosi, że w Opolu zakupiono za 100,000 marek teren, przeznaczony pod budowę sali, w której mają się m. in. odbywać przedstawienia teatralne polskie. Ponieważ dochodowość teatru niemieckiego w Opolu jest tak niezna czna, iż mimo udzielenia ostatnio nadzwyczajnej subwencji miejskiej w wysokości przeszło 70,000 marek nie posiada już obecnie środków na dokonanie sezonu, nie jest wykluczone, że teatr ten na przyszły sezon będzie zlikwidowany. W związku z tem prasa niemiecka wyraża obawę, że mogą zajść ewentualności, iż Opole będzie posiadało teatr polski, a nie będzie miało teatru niemieckiego.

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 24. marca 1930 r.

Pogrzeb śp. dr. Zygmunta Kalinowskiego

Odbył się w sobotę w Chełmży, rodzimym mieście Zmarłego przy tłumnym udziale publiczności oraz delegacji wojskowych, Magistratu miasta Chojnic, gimnazjum, zakładu poprawczego, kłegów lekarzy oraz rodzin, przyjaciół i znajomych z naszego miasta, gdzie Zmarły jak i Jego małżonka cieszyli się ogólnym zasłużonym poważaniem.

Odnakę Frontu Pomorskiego

otrzymał p. Andrzej Przybylski, dozorca Zakładu Poprawczego który służył w polskiej armji i brał czynny udział w obejmowaniu ziemi pomorskiej.

Nagle zasłabnięcie.

Pewien inżynier w starszym wieku, pochodzący z Gduńca, upadł przed domem p. Szyskiego na ul. Gdańskiej. Niestety puściła się krew z ust. Natychmiast zabrał się wokół tłum, nikt jednak nie pośpieszył nieszczęśliwemu z pomocą.

Przechodzący w tym czasie przodownik policji śledczej p. Ziętarski, natychmiast zaopiekował się chorym i odstawił go samochodem do Zakładu św. Boromeusza. Tam udzielono mu pierwszej pomocy, poczem przy pomocy p. Ziętarskiego udał się do krewnych.

Śmierć pod kołami pociągu.

Dziś w nocy znaleziono na torze kolejowym w odległości 60 metrów od stacji Kamień przejechaną starszą kobietę. Jak z wstępnych dochodzeń wynika, owa niewiasta chciała wysiąść na stacji Kamień. Gdy pociąg był 60 metrów za stacją, wyskoczyła z pociągu i wpadła wprost pod koła pociągu, które przeszły przez korpus, powodując śmierć natychmiastową.

Posługujmy się uroczystościami Telegramami T. C. L.

Obecny rok jubileuszowy Towarzystwa Czytelników Ludowych, tak zasłużonego w naszej przeszłości i ważnego dla obecnych i przyszłych pokoleń dorosłych, łączących doświadczenia — zasługujące na wszelkie poparcie, zwłaszcza tak przystępne, jak w formie nabywania Telegramów T.C.L. Te telegramy artystycznie wykonane, nadają się nie tylko na składanie prywatnych życzeń imiennych, ślubnych itd., lecz też do zamianifestowania uczuć patriotycznych i narodowych w chwilach uroczystości lub rocznic publicznych.

Zadajcie zatem we wszystkich składach papierowych owe telegramy — blankiety T.C.L., lub zwracajcie się po nie właśnie w obecnym roku rzadkiego Jubileuszu 50-lecia T.C.L. bezpośrednio do biura Centralnego T.C.L. Poznań, Fr. Ratajczaka 16.

Z Pomorza

Tuchola. (Licytacja drzewa). Publiczna licytacja drzewa z lasów państwowych odbyła się tu w Strzelnicy. Mimo licznego udziału reflektantów niebawem licytację zamknięto.

Powodem tego były ceny ustalone przez władze leśne, wynoszące za metr szczap sosnowych 13 zł. za wałki 10 zł. Publiczność żądała obniżenia taksy na 10 zł. za metr szczap i na 7 zł. za metr wałków. Nadleśniczy taksy nie zniżył, a reflektanci za wyznaczone ceny nie chcieli drzewo kupować.

Kielpin, pow. tucholski. (Walne zebranie sodalicy marjańskiej). W szkole odbyło się doroczne walne zebranie miejscowej sodalicy marjańskiej dla młodzieży, na które przybył ks. wik. Rogala z Tucholi. Po sprawozdaniu zarządu z dotychczasowej pracy, które wykazało pomyślny rozwój sodalicy, został wybrany nowy zarząd, który składa się z pp.: Katarzyny Wróblewskiej asystentki czyli prezeski, S. Glazianki sekretarki, Dończykówny zastępczyni, Bronisławy Polaszówny skarbniczki.

Drodźżenica, pow. tucholski. (Nieszczęśliwy wypadek). Rolnik Herman Doberstein uległ przy wozieniu drzewa z lasu nieszczęśliwemu wypadkowi. Otóż gdy wracał szosą do domu, wskutek pochyłości drogi w krytycznym miejscu, stoczył się wóz w tak szybkim tempie, że uderzył o drzewo przydrożne, przyczem gospodarz spadł z wozu i dostawszy się pod koła, doznał znacznych obrażeń wewnętrznych.

Więcbork. (Akademia papieska). Zgodnie z orędziem Ojca św. odbyła się w niedzielę, dnia 16 bm. uroczysta suma w kościele parafjalnym, celebrowana przez Przew. ks. dziekana przy wystawieniu Najśw. Sakramentu i odśpiewaniu suplikacji. Wieczorem odbyła się akademja papieska z bardzo obszernym programem na sali p. Umieńskiego. Złożyły się tam na nią śpiewy chóru kościelnego i „Echa“ pod batutą p. dyrygenta Schulza, deklamacje i odegranie sztuki misyjnej „Daha“. Sztuka była dobrze wciwczona przez p. Kasprzakównę i rzeczywiście doskonale przez tutejsze panienki oddana.

Przemówił ks. dziekan na temat: „Pius XI Papieżem - Misjonarzem“ i odczytał przy końcu rezolucję protestującą przeciw prześladowaniu wierznych w Rosji. Na rezolucję, która zostanie odesłana do władzy biskupiej, wszyscy się zgodzili.

Pogódki, pow. kościerski. (Karygodny figiel). Jakiś nieobliczalny osobnik wywiesił na publicznych miejscach ogłoszenie, iż ci, którzy chcą pracy, mają się zgłosić u sołtysa. Wobec tego, że dużo jest bezrobotnych, przypuszczając, że to rzeczywiście może chodzić o pracę przy rzece Wierzyce, zgłaszało się dużo ludzi do sołtysa i musieli odejść z niczem, gdyż ogłoszenie o pracy było karygodnym czynem nieobliczalnego osobnika.

Nieszczęście samochodowe.

W ub. sobotę w nocy wydarzyło się nieszczęście samochodowe na ul. Dworcowej. Mianowicie przy wsiadaniu do samochodu ciężarowego p. S. z Brus wpadła pod koła włowa Jarecka z Męcikala i doznała lekkiej kontuzji. Jarecka o własnych siłach musiała się udać w dalszą drogę, gdyż szofer wzbraniał się ją zabrać. Winę w tym wypadku ponosi poszkodowana, gdyż mimo zakazu ze strony szofera, usiłowała wsiąść do samochodu.

Powiat

Jerzmionka, pow. chojnicki. (Zatwierdzenie wyboru zarządu gminy). Zatwierdzono p. Orłowski Pawła komisarycznym sołtysiem, p. Szefflera Kazimierza I. ławnikiem gminy Jerzmionka, oraz Sylwestra Roliego na II ławnika gminy Jerzmionka.

Stara - Juńcza, pow. chojnicki. (Zniesienie gminy). Gminę wiejską Stara - Juńcza w powiecie chojnickim zniesiono, a terytorjum jej włączono do gminy wiejskiej Gotelp.

Brusy, pow. chojnicki. (Z sądu). Sąd skazał Franciszka Kantrzonkę na 100 zł. grzywny za to, iż dopuścił się niebezpiecznego urazu cielesnego na osobie robotnika Boruckiego z Brus.

Brzeźno, pow. chojnicki. (Utonięli przy łowieniu ryb). W niedzielę wczorajszą wybrało się 2 młodzieńców w czółnie na jezioro Brzeźniak na połów ryb. Byli to 16-letni Manfred Albers i Marceł Śpiczak — Brzeziński lat 17.

O godzinie 1 w południe zauważyli wracający z kościoła mieszkańcy przy brzegu czółno, w którym znajdowało się jedno wiosło, czapka i rękawiczka, po których to rzeczach rozpoznano wyżej wymienionych. Natychmiast zmobilizowano pomoc, lecz nie można było odnaleźć miejsca utonięcia, gdyż w chwili, gdy chłopcy utonęli, nie było nikogo nad jeziorem. Po kilka razy założono sieci, lecz bezskutecznie, dopiero wieczorem gdy już rybacy nie mieli nadziei wyłowienia zwłok, za ostatniem ciągnięciem wyłowiono zwłoki Marcelgo Brzezińskiego.

Dziś rano odbędą się dalsze poszukiwania za drugim topielcem.

Łąg. (Pożar). Pożar zniszczył stodołę p. J. Wąsa w Bukowej Górze. Była ona pełna siana i słomy, mieściły się w niej także narzędzia i maszyny rolnicze. Stodoła nie była ubezpieczona.

Radońsk. powiat Sępólno. (Bezczelność złodziei). Nie wykryci dotąd sprawcy wybili 6 szub w domu mieszkalnym p. Majewskiego i następnie skradli dwa rowery. Jeden rower po zdjęciu kół zdemontowali doszczętnie i zawiesili na drogowskazie. Policja jest już podobno na tropie rzeźmieszeków.

Z dalszych stron.

Gdańsk. (Wykolejenie pociągu). Dn. 20 bm. w pobliżu dworca kolejowego wykoleił się pociąg osobowy, skutkiem niewłaściwego nastawienia zwrotnic. Jeden z wagonów przewrócił się, przyczem jeden z pracowników kolejowych odniósł cięższe rany.

Gdańsk. (Echa pożaru śpiżarni). Przed tygodniem donosiliśmy o wielkim pożarze śpiżarni zbożowych „Deo Gloria“. Dotychczas nie udało jeszcze całkowicie opanować żywiołu. Dnia 20 bm. wskutek zawalenia się kilku belek pożar wybuchł na nowo. Jedynie dzięki natychmiastowej energicznej akcji straży zdołano go umiejscowić i stłumić.

Gdańsk. (Ciężary podatkowe w Gdańsku). Przedłożone Volkstagowi nowe projekty podatkowe, o których donosiliśmy niedawno, m. in. zwiększony podatek dochodowy, podwojony podatek od spirytusu, wprowadzenie podatku od wypłat urzędniczo - robotniczych i 5 proc. podatek od komornego za sklepy, wywołały w sferach gospodarczych Gdańska silny protest. Wobec ciężkiej sytuacji gospodarczej nałożenie nowych ciężarów grozi gospodarce Gdańska katastrofą. Dn. 23 marca odbyły się wielkie zebrania protestacyjne, które były wyrazem niezadowolenia szerokich sfer Gdańska z polityki gospodarczej senatu.

Katastrofa w kopalni.

Katowice. Dnia 20 bm. na pokładzie Gerhard kopalni Hildebrandt w Nowej Wsi w czasie pracy pod ziemią runął filar zasypując 6 górników. Z pod zwałów wydobyto 3 łez lub ciężiej ranionych i 2 zabitych, którymi są: Józef Rostek, i Jan Himmel. Przyczyną katastrofy były wstrząsy tektoniczne, które na powierzchni wyraziły się trzęsieniem ziemi, odczutem przez mieszkańców okolicznych miejscowości, pod ziemią zaś spowodowały zawalenie się filaru.

Tunel pod kanałem La Manche.

Mac Donald w odpowiedzi na interpelację w Izbie Gmin oświadczył, iż rząd w obecnej chwili zajmuje się badaniem memoriału, wyluszczającego plan tunelu pod kanałem La Manche, oraz, że w badaniach tych będzie brała udział komisja obrony kraju.

Kary dla alkoholików w Ameryce.

Według zestawień cyfrowych w Stanach Zjednoczonych za przekroczenie przepisów prohibicyjnych w ciągu tylko 8 miesięcy ubiegłego roku sądy wydały wyroki skazujące obywateli na 9.000 lat więzienia łącznie.

Zatrucie gazami.

W Warszawie podczas przeprowadzenia robót kanalizacyjnych na rogu ulic Wolskiej i Płockiej wydarzyła się wstrząsająca katastrofa.

Do kanału podziemnego, gdzie pracowało kilku robotników, przedostał się wskutek uszkodzenia rur, w większej ilości gaz, wskutek czego trzech robotników uległo śmiertelnemu zatruciu, są to Józef Gałązka, Adam Śmigacz i Stanisław Sommerfeld. Ciało jednego z nich wyłowiono z kanału blisko o półtora kilometra od miejsca wypadku, a mianowicie na rogu ulicy Karolkowej. Innych trzech robotników ciężko zatrutych umieszczono w szpitalu żydowskim. Stan ich jest bardzo ciężki. Ponadto cięższemu zatruciu uległo 10 robotników, których opatrzyło na miejscu pogotowie.

Oryginalny protest szoferów.

Właściciele taksówek w Katowicach wpadli na oryginalny pomysł wyrażenia protestu przeciwko zarządzeniom policji określającym szybkość jazdy na ulicach miasta na 15 km. Dziś na oknach taksówek nalepiono plakaty z napisami „tylko 15 km.“ i w tem zółwim tempie krąży one po mieście, wywołując częstokroć zatory w bar dziej ruchliwych częściach miasta. Szoferzy spodziewają się, iż protest, ten odniesie pożądany skutek.

Katastrofa kolejowa w Ameryce.

Według doniesień z Chicago w Arlington - Height zdarzyła się wielka katastrofa kolejowa. Pociąg chicagowskiej kolei północnej, zdążający do Chicago zderzył się z pociągiem robotniczym nadjeżdżającym z Chicago. Lokomotywy i 5 wagonów zostały poważnie uszkodzone. 5 osób poniosło ciężkie rany. Na miejsce wysłano pociąg ratunkowy.

Gleńda Płodów Rolnych w Poznaniu

Poznań, dnia 22. III. 1930 r.

Warunek: handel hurt. fr. st. załad. ładunki wapo-
dostawa zraz za 100 kg., w złotych.

Zyto	19,25—19,75
Pszenica	34,50—35,00
Jęczmień przemiałowy	18,50—19,00
Jęczmień brow.	21,00—23,00
Owies	15,00—16,00
Maka 2. 70% wł. work.	—32,50
Maka p. 65% wł. work.	54,00—58,00
Otręby żytnie	13,50—14,50
Otręby pszenne	15,00—16,00
Rzepak	—
Groch polny	26,00—29,00
Groch Victoria	28,00—33,00
Groch Folgera	28,00—29,00
Stoma prasowana	3,90—3,00
Siano luzne	8,00—9,00
Siauo prasow. nadnotekie	10,00—11,00

Wesoły kącik

Z listu dziecka.

Kochany Tatusiu! Wszystkim nam powodzi się dobrze. Tomcio już sam umie siedzieć na swem krzeselku. Życząc tobie tego samego pozdrawia Cię serdecznie

Twoja Basia.

Smacznego!

Goście przypatrują się przedmiotowi, leżącemu na stole. — Mojem zdaniem jest to czerwony piaskowiec — powiada jeden. — Niepodobna. Na to jest on za twardy, jest to zapewne wapnomuszlowe. — Wykluczone, — wtrącił trzeci — zda je się, że to zwykła cegła! Najlepiej zapytamy pana domu.

Pan domu oświadcza: — To jest placek, który moja córka upiekła mi na urodziny.

Także powodzenie.

— Pomyśl, przyjacielu! Gdy wystawiano moją najnowszą sztukę, publiczność przypuściła szturm na kasy.

— No i jakże, czy dyrekcja teatru zwróciła pieniądze?

Przyjemne towarzystwo.

— Jakże tam było wczoraj u Iksów?

— Wspaniale! Po prawej miałem pannę Zuzię, z którą przed tygodniem zerwałem zaręczyny, a naprzeciwko siedział Bogacki, któremu już dwa lata jestem winien 2000 złotych.

RUCH w TOWARZYSTWACH

Walne zebranie Towarzystwa Kupców Samodzielnych odbędzie się w poniedziałek 24 bm. w lokalu p. Kalety o godz. 8-mej wiecz. z następującym porządkiem obrad:

1) Zagajenie, 2) Sprawozdanie zarządu a) prezesa, b) sekretarza, c) skarbnika, 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, 4) Udzielenie absolutorjum ustępującemu zarządowi 5) Wybór Marszałka walnego zebrania, 6) Wybór Zarządu, 7) Wolne wnioski bez uchwał, 8) Zamknięcie.

W razie nieprzybycia statutu przepisaną ilość członków odbędzie się następnie walne zebranie za pół godziny którego uchwały są prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

Zarząd.

Obwieszczenie

W tutejszym rejestrze handlowym A 1.400 zapisano firmę Ludwik Swinka w Brusach a jako właściciela tejże firmy mistrza szewskiego Ludwika Swinkę z Brus Chojnice, dnia 19. marca 1930. 695

Sąd Powiatowy.

Gospodarstwo siewne Maj. Skarpa,
pow. Sępólno (Pom.)

sprzedaje

znane ze swej wydajności

owsy hodowli „Svalér“

za przewozem ulgowym i to:

„Biały Orzeł“ I odsiew cena 10,- zł.

„Ligowo“ II. odsiew cena 9,25 zł. za 50 kg.

oraz jęczmień „Gambinus“, gorczycę, rzepak latowy i słomę grochową. 639

Mydła toaletowe

Nadzwyczaj wielki wybór. Wyroby znanych pierwszorzędnych fabryk tak krajowych jak i zagranicznych. W użyciu oszczędne i udelikatniające cerę po najniższych cenach poleca

BRACIA HUBERT

właśc. Julian Hubert

Drogerja — Perfumerja
CHOJNICE (Pom.) Gdańska 18
Rok zał. 1894 Telefon 219.

Proszę zwrócić uwagę na okna wystawne.

Od 20 — 29 marca 1930 r.
urządza

tani tydzień książki.

Ażeby uprzyścić każdemu zakup dobrej i taniej książki udzielamy na poszczególne książki 10 proc. rabatu. Dlatego prosimy o łask. wykorzystanie tak rzadkiej i niebywalej okazji i zapisać się w pożyteczną i zajmującą książkę.

Księgarnia

„Dziennika Pomorskiego“.

Ekspedycja samochodami i transport mebli

Polecam mój samochód ciężarowy
do transportów każdego rodzaju.

B. Borkenhagen

Chojnice, u. Dworcowa 7.

Tel. 6.

Tel. 6.

Pokój umeblowany z kawą i obiadem w pobliżu Rynku

poszukiwany zaraz. Zgłosz. w ekspedycji.

KINO NOWOSCI

W poniedziałek 24-tego bm.
o godz. 8.15

Potężny dramat erotyczny

Boska Kobieta

Pieśń miłosna najpiękniejszej
kobiety Paryża.

Miłosne przygody boskiej diwy kabaretowej. Dramat młodej dziewczyny opuszczonej przez matkę damę z półświatka
W rolach głównych:

Greta Garbo, Lars Hanson.

Piękne wnętrza, bogata wystawa, barwne środowisko nocnych lokali paryskich, jak również znakomicie podebrany zespół taneczny, przewyższają wszystko dotychczas widziane!

Ceny zwykłe!

Ceny zwykłe!

Walter Heyn

mistrz malarski

CHOJNICE, pl. Jagielloński 6

wykonuje wszelkie

prace malarskie — jak i malowanie powozów.

Wielki wybór:

tapet bord i listew

od 85 groszy

od zwyczajnego do wykwintnego gatunku.

Oszczędność pieniężna stanowi
źródło zdrowego kredytu dla
poczynań gospodarczych
wszystkich warstw narodu.

Kto chce korzystać z kredytu

sam winien oszczędzać, lo'ując
— swój płynny kapitał w —

Komunalnej Kasie Oszczędności
miasta Chojnic

CHOJNICE, Rynek 1. (ratusz)

Wielki wybór

książek

religijnych, powieściowych oraz
naukowych — najnowsze wydania:

Na zachodzie bez zmian.

Kodeks oraz postępowania karne
ost. wyd.

Psychologia pedagogiczna - pod-
ręcznik do zawodu nauczycielskiego.

Ostatnie nowości Weyssenhoffa oraz
Makuszyńskiego.

Spiewniki — książki kucharskie

poleca

Księgarnia

„Dziennika Pomorskiego“.

FUTRA

po znizonych cenach i korzystnych
warunkach zapłaty.

Lisy, krawaty futrzane, kurtki
futrzan, futra sportowe, czapki
futrzan dla pań i panów, kece,
wory futrzane na nogi oraz
obsady futrzane

O. WEILAND

Chojnice, Telefon 188

Gdańska 3, Kuśnierstwo Dworcowa 10.

Oliwy do maszyn!

Wszelkie gatunki w jak największym wy-
borze, najprędniejszej jakości. Do maszyn
rolniczych, centrífug, do traktorów,
motorów — silników, motocykli, rowe-
rów. Do Kompresów, oleje podłogowe.
Olej niemroźny, na zime do traktorów
i automobili. Oleje automobilowe dla
wszelkich fabrykatów.

Olej gazowy - ropa.

Odebrawszy wagonowe przesyłki, jestem
w możności po cenach umiarkowanych
dostarczać gatunki przednie. Smary na
wozy la żółte i czarne.

Benzyna — Benzol

Bracia Hubert wł. Julian Hubert

Drogerja

Tel. 219.

Chojnice, Pom.

Gdańska 18.

Nie tylko

Autoruch

lecz jak dotąd dostarczam
nadal w dzień i nocą do-
rożki samochodowe co wy-
jazdu po znizonych cenach

Jasnoch

Rynek 10. tel. 7.

Wykwintne
manicure 1 zł.

Dworcowa 72.

Krakowska.

Cegły białe

oddaje po cenie zimowej

Cegielnia Niechorz,
pow. Sępólno. 583

Tylko Autoruch

dostarczy samochód
na każde żądanie. Dla
tego proszę dzwonić
na pocztę tylko
Autoruch
Chojnice.

1 bryczkę

1 Jednokonnny wóz,
mało używany tanio na
sprzedaż. 697

Człuchowska 28.

Jednopokojowe
mieszkanie

zaraz do wynajęcia. Komor-
ne za rok zgóry. Zgłosz. do
eksp. Dzień. Pom. 696

Pokój umebł.

od 1. maja do wynajęcia.
Ogrodowa 5. II.
Jazdziejewska.

Polecam

po cenach
konkurencyjnych

jak:

Kawę dziennie świeżo paloną od
0.70 zł. 1/4 funta
Kawę słodową luzną 0.28 gr. funta
Kawę słodową w paczkach
0.50 zł. funt
Smalec ameryk. 1.75 zł. funt
„Pluszcz 1.35 zł. „
Margarynę luzną 1.46 i 1.75 „
Palminę 1.65 zł. paczka
Ryż 0.48 zł. funt
Fasola białą dobrą 0.55 zł. funt
Makę żytnią 0.17 zł. funt
Makę pszenną (000) 0.33 zł. „
Makę perłową 0.35 „ „
Zapalki 0.70 zł. paczka
Swiece od 0.18 zł. sztuka
Cebulę dobrą 0.14 zł. funt
i inne towary kolonja ne jak
mydła i proszki ect.

Stanisław Rink
Rynek 6.

Urządnik gosp. kawal.
lat 27, uczelwy sumie-
nny obeznany w każ-
dej gałęzi gosp. z kilku-
letnią praktyką, ukoń-
czoną szkołą rolniczą
i bardzo dobrimi świad-
ectwami obecnie po
ukończ. służby wojsk.
poszukuje posady zaraz lub
później. Wynagrodzenie
skromne. Zgł. pod nr 693.

Dobra 694
dziewczyzna,
tylko z wioski może się
zaraz zgłosić.
Szulcowa
żona nauczyciela
Strzelecka 22 II piętro.
Mam nowy
wóz roboczy
parokonnny
i drylkę 19 rzędową
używaną w dobrym
stanie tanio na sprzedaż
Feliks Felski,
Brusy.